
 

COMUNE DI CUCEGLIO 
PROVINCIA DI TORINO 

 
 

COPIA 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: SEGRETERIA 
 
 

N. 23 
del 

04/04/2020 

 
 

 

OGGETTO: 

EMERGENZA COVID-19 - ORDINANZA PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTERI 29/03/2020, N. 685 
- MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 
DISTRIBUZIONE DI BUONI SPESA 
ALIMENTARE.           

 

 
 

- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 
 
 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 
gestione; 

 
 
 



 

OGGETTO: 

EMERGENZA COVID-19 - ORDINANZA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTERI 29/03/2020, N. 685 - MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA DISTRIBUZIONE 
DI BUONI SPESA ALIMENTARE.           

 
      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

 

Visti: 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di 

emergenza, per la durata di mesi sei, su tutto il territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 

13, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

- il DPCM 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID -19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, che individua le attività del commercio al 

dettaglio non sospese nonché le prescrizioni in materia di attività dei servizi di ristorazione; 

- il DPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, che individua le attività produttive e del 

commercio al dettaglio non sospese di cui all’Allegato 1 al citato provvedimento; 

- il DPCM 25 marzo 2020 recante “Modifica dell’elenco dei codici di cui all’allegato 1 del DPCM 22 

marzo 2020”, che individua ulteriori attività produttive e del commercio soggette a prescrizioni; 

- la delibera G.C. n.ro 8 del 04.04.2020, avente ad oggetto “Atto di indirizzo all’ufficio dei servizi sociali 

per modalità erogazione risorse ordinanza di protezione civile n. 658/2020 da destinare a buoni spesa 

alimentari”, con la quale si stabiliva di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare 

trasferite dallo Stato per l’importo di euro 5.243,25 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il 

rifornimento di generi alimentari, e si dava indirizzo all’Ufficio Servizi Sociali in merito all’erogazione 

della misura di seguito descritta: 

 

ART 1 QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA 

Il valore delle provvidenze necessario a coprire il fabbisogno settimanale di generi alimentari è definito 

secondo la seguente griglia di valori economici orientativi: 

 nucleo familiare composto di n. 1 persona € 30,00  

 nucleo familiare composto di n. 2 persone € 50,00 

 nucleo familiare composto di n. 3 persone € 60,00 

 nucleo familiare composto di n. 4 persone € 70,00   

 nucleo familiare composto di n. 5 o più persone € 80,00 

 

ART 2 CRITERI DI ACCESSO 

1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 dell’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 

658/2020, le persone residenti nel Comune di Cuceglio; 

2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente. 

3. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il 

beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio; 

4. L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 

445/2000;   

5. In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito di cittadinanza, cassa 

integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare della misura, ma senza 

priorità.  In particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico 

familiare (presenza di minori, disabili ed anziani), e altri indicatori di disagio sociale dichiarati 

nella domanda. 

 

Art 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE 



1. I buoni spesa possono essere erogati attraverso appositi voucher cartacei del valore di € 10,00 

cadauno; 

2. In tal caso i buoni potranno essere ritirati, previo appuntamento telefonico con l'Ufficio Affari 

Sociali, da un singolo componente del nucleo familiare, recandosi presso il Municipio; 

3. Inoltre in caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di permanenza domiciliare i buoni 

saranno consegnati da addetti comunali o volontari della protezione civile. 

4. Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi commerciali ove è possibile 

effettuare acquisti. 

5. Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac-simile di autocertificazione 

 

Richiamata la circolare n. 1 del 27 marzo 2020 avente ad oggetto “Sistema dei Servizi Sociali – 

Emergenza Coronavirus” esplicativa delle azioni e degli interventi che i Servizi Sociali Comunali 

possono attivare al fine di fronteggiare situazioni di grave difficoltà in cui versano coloro che a causa 

dell’emergenza vengono a trovarsi in condizioni di fragilità; 

 

Ravvisata la necessità di individuare esercizi commerciali (supermercati e altri punti vendita di generi 

alimentari) presso cui sia possibile spendere i buoni spesa che saranno emessi da questa Amministrazione 

in favore di cittadini bisognosi, mediante avviso pubblico aperto e permanente almeno fino alla scadenza 

fissata al 15 aprile 2020 con DPCM 28 marzo 2020; 

 

Ritenuto, alla luce di quanto appena esposto, approvare: 

- Avviso per l’assegnazione dei buoni spesa alimentari; 

- Modello di istanza dei buoni spesa alimentari; 

- Lettera invito a manifestare interesse all’iniziativa dei buoni spesa alimentare rivolto agli esercizi 

commerciali del paese e limitrofi; 

- Modulo di adesione per i negozianti aderenti, contenente le condizioni contrattuali; 

 

Dato atto che, al fine di individuare i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, e tenuto conto di quanto stabilito con DPCM 28 marzo 

2020, si fissano i seguenti criteri di selezione: 

 

-    Assegnazione buoni prioritariamente e per l’importo completo fissato dalla citata GC 8/2020 alle 

famiglie che non percepiscono alcun reddito o sostegno economico comunque denominato; 

- successivamente, nel caso risultassero risorse ancora disponibili, si procederà alla distribuzione dei 

buoni spesa per l’importo completo partendo da chi ha minore entità di sostegni economici percepiti con 

il maggior carico familiare (presenza di minori, disabili ed anziani) ed altri indicatori di disagio sociale 

dichiarati nella domanda. 

 

Precisato che l’invito a manifestare interesse di cui sopra è finalizzato alla creazione di un elenco di 

fornitori che sarà prontamente pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, così da consentire ai cittadini 

beneficiari del sostegno di poter scegliere liberamente il punto vendita presso cui approvvigionarsi; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di dare atto che la somma di € 5.243,25 assegnata al Comune di Cuceglio con Ordinanza Protezione 

Civile n. 658 del 29/03/2020, sarà utilizzata nel modo che segue: 

- Buoni spesa da € 10,00 cadauno, “una tantum” e non periodici, stante il carattere eccezionale e 

transitorio disposto con la citata Ordinanza n. 658-2020; 

- Il valore delle provvidenze necessario a coprire il fabbisogno settimanale di generi alimentari è 

definito secondo la seguente griglia di valori economici orientativi: 

 nucleo familiare composto di n. 1 persona € 30,00  

 nucleo familiare composto di n. 2 persone € 50,00 

 nucleo familiare composto di n. 3 persone € 60,00 



 nucleo familiare composto di n. 4 persone € 70,00   

 nucleo familiare composto di n. 5 o più persone € 80,00 

 

3) di prendere atto dei seguenti criteri per l’erogazione dei buoni spesa approvati con deliberazione GC 

8/2020: 

 

ART 1 QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA 

Il valore delle provvidenze necessario a coprire il fabbisogno settimanale di generi alimentari è definito 

secondo la seguente griglia di valori economici orientativi: 

 nucleo familiare composto di n. 1 persona € 30,00  

 nucleo familiare composto di n. 2 persone € 50,00 

 nucleo familiare composto di n. 3 persone € 60,00 

 nucleo familiare composto di n. 4 persone € 70,00   

 nucleo familiare composto di n. 5 o più persone € 80,00 

 

ART 2 CRITERI DI ACCESSO 

1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 dell’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 

658/2020, le persone residenti nel Comune di Cuceglio; 

2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente. 

3. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il 

beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio; 

4. L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 

445/2000;   

5. In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito di cittadinanza, cassa 

integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare della misura, ma senza 

priorità.  In particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico 

familiare (presenza di minori, disabili ed anziani), e altri indicatori di disagio sociale dichiarati 

nella domanda. 

 

Art 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE 

1. I buoni spesa possono essere erogati attraverso appositi voucher cartacei del valore di € 10,00 

cadauno; 

2. In tal caso i buoni potranno essere ritirati, previo appuntamento telefonico con l'Ufficio Affari 

Sociali, da un singolo componente del nucleo familiare, recandosi presso il Municipio; 

3. Inoltre in caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di permanenza domiciliare i buoni 

saranno consegnati da addetti comunali o volontari della protezione civile. 

4. Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi commerciali ove è possibile 

effettuare acquisti. 

5. Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac-simile di autocertificazione 

 

4) di approvare altresì i seguenti atti:  

- Avviso per l’assegnazione dei buoni spesa alimentari; 

- Modello di istanza dei buoni spesa alimentari; 

- Lettera invito a manifestare interesse all’iniziativa dei buoni spesa alimentare rivolto agli esercizi 

commerciali del paese e limitrofi; 

- Modulo di adesione per i negozianti aderenti, contenente le condizioni contrattuali; 

tutti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

5) di fissare i seguenti criteri di selezione dei nuclei familiari destinatari del sostegno di cui trattasi: 

- Assegnazione buoni prioritariamente e per l’importo completo fissato dalla citata GC 8/2020 alle 

famiglie che non percepiscono alcun reddito o sostegno economico comunque denominato; 

- successivamente, nel caso risultassero risorse ancora disponibili, si procederà alla distribuzione dei 

buoni spesa per l’importo completo partendo da chi ha minore entità di sostegni economici percepiti con 

il maggior carico familiare (presenza di minori, disabili ed anziani) ed altri indicatori di disagio sociale 

dichiarati nella domanda. 

 

6) di stabilire che: 

-  la richiesta di accesso al beneficio da parte dei cittadini bisognosi, avverrà prioritariamente a mezzo di 

posta elettronica semplice e certificata; 



- ove non fosse possibile, la domanda può essere consegnata presso gli uffici comunali; 

- la scadenza per la presentazione delle domande è fissata al giorno 08.04.2020, fatta salva comunque la 

valutazione di domande che dovessero pervenire anche successivamente; 

- il ritiro dei buoni spesa da parte dell’avente diritto, avverrà previa convocazione da parte dell’ufficio 

Servizi Sociali; 

 

7) di dare atto che la valutazione delle domande sarà effettuata dal Responsabile del servizio 

Amministrativo Finanziario sulla base dei criteri su richiamati e con la presente approvati. 

 

8) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 

formalmente parere favorevole. 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. 

IVALDI Ezio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0124 32012) o posta 

elettronica (cuceglio@canavese.it). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

              SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

       

F.to IVALDI dr. Ezio 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

mailto:cuceglio@canavese.it


SERVIZIO FINANZIARIO 

 

C/R Anno Imp. Creditore Descrizione Interv. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

    
  

         
   

                     
   

         
   

            

 

 
 

[ ] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 

atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 

comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
  

[ x] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

Li  04/04/2020 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to IVALDI dr. Ezio 

 
======================================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[ ] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 

data _________________. 
 

[x ] in data _04/04/2020___ in quanto priva di rilevanza contabile. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to IVALDI dr. Ezio 
 

======================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo 

Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 27/04/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to IVALDI dr. Ezio 

 
======================================================================= 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Lì  27/04/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dr. IVALDI Ezio 

 


